
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 14 мая 2012 г. N 24128 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 6 апреля 2012 г. N 187 
 

О ПОРЯДКЕ 
ПЕРЕДАЧИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОСОБЫМИ 

ЭКОНОМИЧЕСКИМИ ЗОНАМИ УПРАВЛЯЮЩЕЙ КОМПАНИИ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минэкономразвития России от 25.05.2017 N 250) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ "Об особых 

экономических зонах в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2005, N 30, ст. 3127; 2006, N 23, ст. 2383; N 52, ст. 5498; 2007, N 45, ст. 5417; 2008, N 30, 
ст. 3616; 2009, N 52, ст. 6416; 2011, N 27, ст. 3880; N 30, ст. 4563, ст. 4590; N 45, ст. 6335; N 49, ст. 
7043, ст. 7070; N 50, ст. 7351) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок передачи отдельных полномочий по управлению 
особыми экономическими зонами управляющей компании. 

2. Приказ Минэкономразвития России от 29 июня 2010 г. N 260 "О Порядке передачи 
отдельных полномочий по управлению особыми экономическими зонами организациям 
управления" (зарегистрирован Минюстом России 23 сентября 2010 г., регистрационный N 18523) 
признать утратившим силу. 

 
Министр 

Э.С.НАБИУЛЛИНА 
  



Утвержден 
приказом Минэкономразвития России 

от 6 апреля 2012 г. N 187 
 

ПОРЯДОК 
ПЕРЕДАЧИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОСОБЫМИ 

ЭКОНОМИЧЕСКИМИ ЗОНАМИ УПРАВЛЯЮЩЕЙ КОМПАНИИ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минэкономразвития России от 25.05.2017 N 250) 

 

 
1. Настоящий Порядок определяет условия передачи федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим управление особыми экономическими зонами в 
соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ "Об особых 
экономических зонах в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2005, N 30, ст. 3127; 2009, N 52, ст. 6416; 2011, N 49, ст. 7043; 2015, N 29, ст. 4339) 
(далее соответственно - федеральный орган исполнительной власти, Федеральный закон), 
управляющей компании полномочий по управлению особыми экономическими зонами, 
предусмотренных пунктами 2, 3, 6, 7 и 11 части 1 статьи 8 Федерального закона, а также 
полномочий, предусмотренных пунктом 8 части 1 статьи 8 Федерального закона, за исключением 
полномочий по отчуждению объектов недвижимости, расположенных в границах особой 
экономической зоны и находящихся в государственной или муниципальной собственности. 
(п. 1 в ред. Приказа Минэкономразвития России от 25.05.2017 N 250) 

2. Полномочия передаются по каждой особой экономической зоне в отдельности. Одной 
управляющей компании могут быть переданы полномочия по управлению несколькими особыми 
экономическими зонами. 

3. Передача полномочий осуществляется по решению руководителя федерального органа 
исполнительной власти и оформляется приказом федерального органа исполнительной власти. 
(п. 3 в ред. Приказа Минэкономразвития России от 25.05.2017 N 250) 


